Respondit Jesus & dixit ei: si quis me diligit, etiam sermonem 23.  
 meum (a) fervabit, & Pater meus diliget eum, & ad eum ibimus (b),  
 & mansiones apud eum faciemus. qui vero (c) non diligit (d) me, 24.  
 sermones meos non fervabit. & sermo quem auditis non est meus, 25.  
 sed Patris mittentis me. Hæc loquutus sum vobis, apud vos ma- 26.  
 nens; sed Paracletus, Spiritus Sanctus, quem Pater mittet in meo 27.  
 nomine, ille vos docebit omnia, & suggeret vobis omne quod  
 dixi vobis. Pacem relinquo vobis, meam pacem do vobis, non  
 sicut mundus dat, ego do vobis. Non commoveantur corda ve-

(a) Etiam sermonem meum ΓΛΗ ΥΛΗΚΑ ΜΕΙΝ. Legit *κὶ τὸ λόγον μου*.

(b) Ibimus ΓΛΛΕΙΨΞΣ. observa Numerum Dualem, sicut etiam mox ΓΑΤΛΗΓΞΣ, ibimus nos duo, faciemus nos duo. In Plur. ΓΛΛΕΙΨΑΜ & ΓΑΤΛΗΓΑΜ.

(c) Qui vero ΙΨ ΣΛΕΙ. Legit *ὁ δὲ μή*.

(d) Diligit ΕΚΙΩΨ. Sic MS. utrumque tamen in usu Gothico, ΕΚΙΩΝ & ΕΚΙΩΞΝ, amare, sicut quoque verbum contrariæ significationis ΕΙΛΑΝ & ΕΙ-  
 ΓΑΝ, odisse.

28. ΤΡΗΝΑ. ΝΙΗ ΕΛΗΚΗΤΟΛΙΝΑ: ΗΛΗΣΙΔΕΑΝΨ ΕΙ ΙΚ ΑΛΨ  
 ΙΖΥΙΣ. ΓΑΛΕΙΨΑ ΟΛΗ ΟΙΜΑ ΑΤ ΙΖΥΙΣ. ΟΛΒΛΙ ΕΚΙΟΧ-  
 ΔΕΔΕΙΨ ΜΙΚ. ΛΙΨΨΑΝ ΟΗΣ ΕΛΓΙΝΧΔΕΔΕΙΨ ΕΙ ΙΚ ΓΑΓ-  
 ΓΑ ΔΝ ΑΤΤΙΝ. ΟΝΤΕ ΑΤΤΑ ΜΕΙΝΣ ΜΑΙΖΑ ΜΙΣ ΙΣΤ:  
 29. ΟΛΗ ΝΗ ΑΛΨ ΙΖΥΙΣ. ΕΛΗΚΨΙΖΕΙ ΥΛΗΚΨΙ. ΕΙ ΒΙ ΨΕ  
 30. ΥΛΙΚΨΛΙ ΓΑΛΛΗΒΟΛΙΨ: ΨΑΝΛΣΕΙΨΣ ΕΙΛΗ ΝΙ ΜΑΨΛ-  
 ΟΛ ΜΙΨ ΙΖΥΙΣ. ΟΙΜΙΨ ΣΛΕΙ ΨΙΖΛΙ ΜΑΝΛΣΕΔΛΙ ΚΕΙΚΙ-  
 31. ΝΟΨ. ΟΛΗ ΙΝ ΜΙΣ ΝΙ ΒΙΓΙΤΙΨ ΥΛΙΗΤ. ΑΚ ΕΙ ΝΕΚΟΝΝΗΛΙ  
 ΣΧ ΜΑΝΛΣΕΨΣ ΨΛΤΕΙ ΙΚ ΕΚΙΟΧΔΑ ΑΤΤΑΝ ΜΕΙΝΑΝΑ.  
 ΟΛΗ ΣΥΛ ΣΥΕ ΑΝΛΒΛΗΔ ΜΙΣ ΑΤΤΑ ΣΥΛ ΤΛΗΟΛ: ΝΚ-  
 1. ΚΕΙΣΙΨ. ΓΑΓΓΑΜ ΨΛΨΚΧ: ΙΚ ΙΜ ΥΕΙΝΑΤΚΙΝ ΨΛΤΑ  
 2. ΣΗΝΟΕΙΝΧ. ΟΛΗ ΑΤΤΑ ΜΕΙΝΣ ΥΛΗΚΣΤΥΟΛ ΙΣΤ. ΑΛΛ  
 ΤΛΙΝΕ ΙΝ ΜΙΣ ΟΝΒΛΙΚΑΝΔΑΝΕ ΑΚΚΑΝ ΓΟΨ. ΟΣΝΙΜΙΨ  
 ΙΤΑ. ΟΛΗ ΑΛΛ ΑΚΚΑΝ ΒΛΙΚΑΝΔΑΝΕ. ΓΑΗΚΑΙΝΕΙΨ

28. *fra, nec formident. Audivistis quod ego dixi vobis: abeo & ve-*  
*nio ad vos. Si diligeretis me, utique vos lætaremini ideo quod*  
 29. *ego abeam (a) ad Patrem, quia Pater meus est major me. Et*  
*nunc dixi vobis priusquam fiat, ut quum factum fuerit, credatis.*  
 30. *Uterius non multa loquar vobiscum, venit qui in hoc mundo*  
 31. *regnat, & in me nihil quidquam inveniet (b); sed ut cognoscat*  
*mundus quod ego dilexi Patrem meum, & sicut præcepit mihi*  
 Cap. 15, 1. *Pater, sic faciam, surgite, eamus hinc. Ego sum vitis illa vera, &*  
 2. *Pater meus operarius est. omnem palmitem in me, non ferentem*  
*fructum bonum (c), eum tollit, & omnem ferentium fructum, eum*

(a) *Ideo quod ego abeam* ΕΙ ΙΚ ΓΑΓΓΑ. Non legit εἶπον, quod item à multis codd. MSS. & versionibus antiquis exfulat.

(b) *Nihil quidquam inveniet* ΝΙ ΒΙΓΙΤΙΨ ΥΛΙΗΤ. Legit ergo cum multis εἰς ἐρῆσὶ εἶδεν. ΒΙΓΙΤΑΝ Suec. *Hitta*, invenire. Mox quoque legit ὅτι ἤγάπησα τὸν πατέρα μου.

(c) *Fructum bonum.* Ac si legerit καρπὸς ἀγαθός.

(a) *Nec*

ἴΤΛ. ΕΙ ΜΑΝΑΓΙΖΑ ΑΚΚΑΝ ΒΛΙΚΑΙΝΑ. ΟΝ ΟΝΣ ΗΚΑΙΝ. 3.  
 ΟΛΙ ΣΙΟΝΨ ἸΝ ΦΙΣ ΥΑΝΚΑΙΣ ΨΑΤΕΙ ΚΑΔΙΔΑ ΔΝ ἸΖΥΙΣ:  
 ΥΙΣΑΙΨ ἸΝ ΜΙΣ. ΟΛΗ ἸΚ ἸΝ ἸΖΥΙΣ. ΣΥΕ ΣΑ ΥΕΙΝΑΤΑΙΝΣ 4.  
 ΝΙ ΜΑΓ ΑΚΚΑΝ ΒΛΙΚΑΝ ΑΨ ΣΙΣ ΣΙΛΒΙΝ. ΝΙΒΑ ἸΣΤ ΑΝΑ  
 ΥΕΙΝΑΤΚΙΥΑ. ΣΥΛΗ ΝΙΗ ΟΝΣ. ΝΙΒΑ ἸΝ ΜΙΣ ΣΙΟΝΨ. ἸΚ 5.  
 ἸΜ ΨΑΤΑ ΥΕΙΝΑΤΚΙΝ. ἸΨ ΟΝΣ ΥΕΙΝΑΤΑΙΝΣ. ΣΛΕΙ ΥΙ-  
 ΣΙΨ ἸΝ ΜΙΣ ΟΛΗ ἸΚ ἸΝ ἸΜΜΑ. ΣΑ ΒΛΙΚΙΨ ΑΚΚΑΝ ΜΑ-  
 ΝΑΓ. ΨΑΤΕΙ ἸΝΝΗ ΜΙΚ ΝΙ ΜΑΓΝΨ ΤΑΝΟΑΝ ΝΙΥΛΗΤ:  
 ΝΙΒΑ ΣΛΕΙ ΥΙΣΙΨ ἸΝ ΜΙΣ. ΝΣΥΛΙΚΠΑΔΑ ΝΤ ΣΥΕ ΥΕΙΝΑ- 6.  
 ΤΑΙΝΣ. ΟΛΗ ΓΑΨΑΝΚΣΝΙΨ. ΟΛΗ ΓΑΛΙΣΑΔΑ. ΟΛΗ ἸΝ  
 ΕΞΝ ΓΑΛΑΓΟΑΝΔ. ΟΛΗ ἸΝΒΚΑΝΟΑΔΑ: ΑΨΦΑΝ ΟΑ- 7. ΚΑΓ.  
 ΒΑΙ ΣΙΟΝΨ ἸΝ ΜΙΣ. ΟΛΗ ΥΑΝΚΑΔΑ ΜΕΙΝΑ ἸΝ ἸΖΥΙΣ  
 ΣΙΝΔ. ΨΑΤΑΘΑΗΨΕΙ ΥΙΛΕΙΨ ΒΙΔΟΙΨ. ΟΛΗ ΥΑΙΚΨΙΨ ἸΖ-

purgat, ut plus fructus ferat. Nunc vos puri estis propter fermo- 3.  
 nem, quem loquutus sum vobis. Manete in me, & ego in vobis, 4.  
 sicut palmes non potest ferre fructum à semetipso, nisi sit in vi-  
 te, ita nec (a) vos nisi in me fitis. Ego sum vitis, vos autem (b) 5.  
 palmites, qui manet in me, & ego in illo, hic fert fructum mul-  
 tum, quia sine me non potestis aliquid facere. Nisi quis manserit 6.  
 in me, ejicietur foras ut palmes, & ficcabitur, atque collige-  
 tur (c), & in ignem mittent, & comburetur. Si vero (d) fitis in 7.  
 me, & verba mea in vobis sint, quidquid velitis, petite, & fiet vo- CXXXIII.

(a) Nec ΝΙΗ. sic MS. nam ΝΙ est non, ΝΙΗ, nec, neque.

(b) Vos autem ἸΨ ΟΝΣ. Sive legit, sive de suo adjecit δέ.

(c) Atque colligetur ΓΑΛΙΣΑΔΑ. Hoc, συναχθήσεται. Et quia cum editis hanc tertiam numeri multitudinis, συναχθῶσιν αὐτὰ, impersonaliter vertit, nec male, mirum cur non etiam proximum βάλουσιν, illic enim ΟΛΗ ἸΝ ΕΞΝ ΓΑΛΑΓΟΑΝΔ. itaque crederes, nostrum legisse καὶ συναχθήσεται καὶ εἰς τὸ πῶρ βάλουσι, καὶ καίεται. Interim sensus idem.

(d) Si vero ΑΨΦΑΝ ΟΑΒΛΙ. Iterum sive legit, sive addendum existimavit δέ.

(a) Et

- ΚΛΔ. 8. VIS: İN ΦΛΜΜΑ ΗΛΗΗΨ İST ΑΤΤΑ ΜΕΙΝΣ. ΕΙ ΑΚ-  
 ΚΛΝ ΜΑΝΑΓ ΒΛΙΚΛΨ. ΓΛΗ ΥΛΙΚΨΛΨ ΜΕΙΝΛΙ ΣΙΠΧΝ-  
 9. ΓΧΣ: ΣΥΛ ΣΥΕ ΕΚΙΓΧΔΕ ΜΙΚ ΑΤΤΑ. ΣΥΛΗ İK ΕΚΙΓΧ-  
 10. ΔΑ İΖΥİS. ΥİSΛΨ İN ΕΚΙΛΨΥΛΙ ΜΕΙΝΛΙ. ΓΛΒΛΙ ΑΝΑ-  
 ΒΗΣΝΙΝΣ ΜΕΙΝΧΣ ΕΑΣΤΛΙΔ. ΣΙΓΗΨ İN ΕΚΙΛΨΥΛΙ ΜΕΙ-  
 ΝΛΙ. ΣΥΛ ΣΥΕ İK ΑΝΑΒΗΣΝΙΝΣ ΑΤΤΙΝΣ ΜΕΙΝİS ΕΑΣΤΛΙ-  
 11. ΔΑ. ΓΛΗ ΥİSΛ İN ΕΚΙΛΨΥΛΙ İS: ΨΛΤΑ ΚΧΔΙΔΑ İΖΥİS.  
 ΕΙ ΕΛΗΕΨS ΜΕΙΝΑ İN İΖΥİS ΣΙΓΛΙ. ΓΛΗ ΕΛΗΕΔS İΖΥΛ-  
 12. ΚΑ ΝSΕΝΑΛΓΑΙΔΑΗ: ΨΛΤΑ İST ΑΝΑΒΗΣΝS ΜΕΙΝΑ.  
 ΕΙ ΕΚΙΓΧΨ İΖΥİS ΜİSΣΧ. ΣΥΛ ΣΥΕ İK ΕΚΙΓΧΔΑ İΖΥİS.  
 ΚΛΕ. 13. ΜΑΙΖΕΙΝ ΨΙΖΛΙ ΕΚΙΛΨΥΛΙ ΜΑΝΝΑ ΝΙ ΗΛΒΛΨ. ΕΙ ΟΛS  
 SΛΙΥΑΛΛΑ SΕΙΝΑ ΛΑΓΓΙΨ ΕΛΗΚ ΕΚΙΓΧΝΔS SΕΙΝΑΝS.  
 ΚΛΙ. 14. ΓΗΣ ΕΚΙΓΧΝΔS ΜΕΙΝΛΙ ΣΙΓΗΨ. ΓΛΒΛΙ ΤΛΗΓΨΨ ΨΛΤΕΙ  
 CXXXIV. bis. In hoc glorificatus est Pater meus, si fructum multum fera-  
 8. tis & fitis (a) mei discipuli. Sicut dilexit me Pater, sic (b) ego di-  
 9. lexi vos, manete in amore meo. Si mandata mea servaveritis,  
 10. manebitis in amore meo, sicut ego servavi mandata patris mei  
 11. & maneo in ejus amore. Hæc loquutus sum vobis, ut gaudium  
 12. meum in vobis sit, & gaudium vestrum impleatur. Hoc est  
 CXXXV. mandatum meum, ut diligatis vos invicem, sicut ego dilexi vos.  
 13. Majorem hoc amore (c) nemo habet, quam ut quis animam suam  
 CXXXIV. ponat pro (d) amicis suis. Vos amici mei estis si feceritis quæ  
 14.